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Úvod

ÚVOD

Jedním z hlavních důvodů, které mě vedly vybrat si právě toto téma byl můj celoživotní

zájem o sport a celkově historii sportu. Již na střední škole jsem měl velmi kladný vztah k

historii jako takové, a ještě mnohem větší zájem jsem projevoval o historii tělesné výchovy.

Tento předmět jsme měli jak na střední, tak později i na vysoké škole. V průběhu mého

studia jsem si několikrát položil otázku, jak je možné, že mě tento předmět tolik inspiruje.

Dle mého názoru je to samozřejmě určitým nadáním každého jedince na určitý předmět.

Pokud mluvíme o předmětu teorie tělesné výchovy, nebo i samotné historie, mě se nejvíce

osvědčil způsob, kdy jsem k tomuto předmětu přistupoval jako k nekonečnému příběhu,

který tvoří dějiny již od počátků civilizace a vše má svou návaznost. U sportu byl tento vývoj

samozřejmě také součástí přirozeného pokroku, který lidstvo zaznamenalo a také jaký je v

průběhu celé své existence.

K myšlence spojení sportovního dne se zaměřením na historii jednotlivých sportů, mě

přivedla jedna nepříjemná zkušenost, kdy jsem konverzoval s mým bývalým učitelem ze

střední školy na téma český hokej. Ten je u nás brán jako národní sport. Myslím si, že je to

hlavně z důvodu, že čeští hokejisté zažili mnoho úspěchů a český národ ví, že i náš malý stát

ze středu Evropy je konkurence schopný porážet ty největší týmy z celého světa. Během naší

konverzace bylo značně vidět, že má jisté nesrovnalosti v tom, jaká jsou pravidla tohoto

sportu a zejména pak jeho historie. Domnívám se, že pojem Nagano by si měl každý z nás

vybavit jako prozatím největší úspěch českého hokeje, podobně jako když se vás ve škole

zeptají na různá důležitá data z historie, dle mého názoru i toto by mělo patřit k těm velmi

důležitým, protože je to otázka hrdosti na to, že jsme Češi, a i my toho můžeme ve světě

mnoho dokázat. Já osobně se rád zabývám sporty, které jsou spojovány s olympijskými

hrami a konkrétně i s historií.

Proto jsem se rozhodl uspořádat ve školním prostředí pohybově - výchovný projekt, ve

kterém se budou žáci zábavnou formou učit o historii Starověkých olympijských her, dozví

se různé zajímavosti, postřehy a vyzkouší si i dané disciplíny.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je kompletní příprava projektu pro základní školu na téma

Starověké olympijské hry. Projekt je připraven pro žáky druhého stupně sestávajícím z pěti

disciplín, tkzv. Pentatlonu, s předpokládaným rozsahem jednoho dne dopoledního

vyučování.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

• Seznámení žáků s pohybovými aktivitami a prohloubení znalostí o dané aktivitě.

• Zlepšení sportovní aktivity žáků.

• Prohloubení zájmu dětí o sport a pohyb.

• Edukační proces během dětského dne.

• Teoretická příprava projektu pro snadnou realizaci.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Cílem této části práce je položit teoretické podklady pro část praktickou. Vzhledem k tomu,

že praktickou částí je realizace projektu sportovního dne pro žáky druhého stupně základní

školy, je tato teoretická část práce věnována takovým pojmům, jako je projekt a jeho fáze

zahrnující plánování, uskutečnění a ukončení. Dále se věnuje rizikům projektu

prostřednictvím SWOT analýzy. Následuje popis postupu při realizace sportovní akce. Další

dvě části pojednají o managementu a marketingu ve sportu. Poslední část se zaměří na

olympijské hry, a to jak starověké, tak novodobé.

2.1 CO JE TO PROJEKT

„Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

• dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn;

• definováno datum začátku a konce uskutečnění;

• stanovena rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“ (Svozilová,

2016, s. 20)

„Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo určitého

výsledku.“ (Svozilová, 2016, s. 20)

Dle normy ISO 10006 “projekt je jedinečný proces sestávající z řady koordinovaných a

řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který vyhovuje

specifickým požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a zdroji.”

(ManagementMania, 2015)

Dle standardu PMBOK “projekt je dočasné úsilí s cílem vytvořit unikátní produkt nebo

službu.” (ManagementMania, 2015)

To vše jsou různé pohledy na definování projektu. Dočasnost projektu značí časovou

ohraničenost projektu, tzn. že je přesně dán začátek a konec prostřednictvím:

• data zahájení a ukončení;

• data zahájení a splněním cíle projektu;

• datem zahájení a uvedením, že splnění cíle nelze dokončit z důvodu změny podmínek

nebo potřeb uskutečnění projektu.
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Dočasnost a unikátnost projektu dělají z projektu jedinečný prvek, který je svým způsobem

neopakovatelný. (Svozilová, 2016) Projekt má své specifické potřeby a cíle. Naplnění cílů

je projektovým účelem. Projekt také disponuje vlastními pravidly hospodaření. Proto je

možné vnímat projekt jako dočasné podnikatelské uskupení. Jako takové:

• funguje po omezenou dobu odpovídající době projektového trvání;

• disponuje podnikatelským cílem, který má být dosažen prostřednictvím aktivit osob

a užitím materiálních zdrojů;

• má stanovený finanční limit (zdroje) ke krytí zdrojů – mzdy, nákupy budov, zařízení,

materiál, pronájem;

• vyznačuje se organizační strukturou zajišťující řízení, vzájemnou spolupráci činností

a podílení se na odpovědnosti za splnění vytyčeného cíle;

• disponuje jistou mírou rozhodovací samostatnosti;

• funguje v jistém podnikatelském prostředí. (Svozilová, 2016, s. 21)

Oproti podnikatelskému subjektu však nemá právní subjektivitu ani daňové povinnosti.

2.1.1 FÁZE PROJEKTU

Kolektiv autorů ve své knize 5 kroků k úspěšnému projektu doporučuje k úspěšnému

projektu těchto pět kroků:

• identifikace – čeho se chce dosáhnout;

• zadání/definice – co všechno projekt vyžaduje;

• plánování – průběh projektu, co je potřeba vykonat;

• realizace – jak bude projekt řízen;

• ukončení – jak správně projekt ukončit. (Doležal et al., 2013)

Korecký et al. (2011, s. 62) uvádí jiný počet i pořadí jednotlivých fází projektu:

• koncepce;

• proveditelnost;

• předběžné plánování;

• detailní plánování;

• provedení;

• testování a předání do provozu.

Fáze v rámci managementu projektu jsou propojeny s fázemi obchodního procesu:
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• příprava projektu;

• vypracování nabídky;

• předložení nabídky;

• případné získání kontraktu. (Korecký et al, 2011, s .62)

Dle jejich slov „životní cyklus projektu probíhá ve čtyřech fázích: koncepce, plánování,

provedení a ukončení, resp. ve dvou základních fázích: plánování a realizace, …“ (Korecký

et al, 2011, s. 62)

V plánovací fázi se připravuje zevrubný návrh technického řešení, rozpočet, časový

harmonogram, kapacitní plán, nákup, výroba, montáže atd. Následuje detailní plánování

v souvislosti s podmínkami kontraktu.

Fáze proveditelnosti zahrnuje vývoj, technickou přípravu výroby, výrobu, nákup, montáž.

Ve fázi ukončení dochází k předání produktu zákazníkovi, provádí se finální fakturace a

vyhodnocují se výsledky projektu v rámci finanční i věcné stránky. (Korecký et al, 2011, s.

65)

Internetové stránky ManagementMania.com uvádí podobné rozložení projektových fází:

• V přípravné fázi probíhají jednání se zákazníkem, připravují se zdroje, dochází ke

schvalování atd.

• Ve fázi plánování projektu probíhá plánování zdrojů, vytváří se harmonogram, plán

kvality.

• Realizace projektu představuje intenzivní fázi projektu, ve které probíhají hlavní

části aktivit.

• Následuje fáze ukončení projektu, která je považovaná za závěrečnou. Dochází

k testování, akceptaci a převzetí výsledků projektu.

• Poprojektová fáze může následovat po ukončení projektu, kdy dochází

k dokončování, opravám či podpoře zákazníka. (ManagementMania.com, 2017)

[…]


projektového dopoledne. Dostanou jasné instrukce a pomáhají ostatním s průběhem a

zvládnutí pohybových činností (rozhrnutí písku u skoku dalekým, měření časomíry u běhu
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atd.). Děti se učí spolupracovat a komunikovat při všech prováděných pohybových

aktivitách. Rozvíjíme tak tvorbu přátelských a rovnocenných vztahů.

Nakonec projektového dopoledne, kdy děti získají medaile a odměny v rámci vstupu do

Jump Areny, si společně sdělíme reflexi z odvedených činností i z celkového dojmu. Žáci

dostanou dotazníky spokojenosti a na základě jejich odpovědí získáme zpětnou vazbu, která

je pro nás pořadatele velmi důležitá pro další budoucí realizace. Po celou dobu s dětmi

povedeme metodu řízeného rozhovoru, kdy budou odpovídat na kladené otázky. V přílohách

práce nalezneme pracovní archy, které pro děti byly připravené.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na trávení sportovního dne formou projektu s

následnou přípravou pro jeho budoucí uskutečnění. Projekt jsem bohužel nemohl

zrealizovat, protože rok 2020/2021 byl pro Českou republiku, potažmo celý svět tak trochu

jiný, byl uzavřený z důvodu koronavirové krize související s onemocněním SARS – Covid

19 a tak je celý projekt pouze teoretický.

Myšlenku vytvořit a uskutečnit sportovní den pro žáky druhého stupně jsem měl již od

začátku studia, kdy jsem se rozhodl předávat již získané zkušenosti mladším žákům. Na

základní škole mě aktivity spojené s výukou ve škole velmi bavily a naplňovaly, proto jsem

se rozhodl psát svou bakalářskou práci zaměřenou na předávání informací mladším

jedincům. Hlavním cílem bylo vytvořit sportovní dopoledne, které se bude odehrávat pod

tématem Starověké olympijské hry se zaměřením především na pohybové aktivity. Žáci se

se tak seznámí s kulturou, která sahá až do doby před Kristem. Věřím a doufám, že je toto

období zaujme tak jako mě samotného.

V teoretických východiscích jsem rozdělil téma do sedmi kapitol, které se věnují

následujícím oblastem. První kapitola vymezuje termín projekt. Druhá kapitola se zabývá

jeho fázemi, tzn. plánováním, uskutečněním a ukončením. V následující kapitole jsou

uvedena rizika projektu, především prostřednictvím SWOT analýzy. Další kapitola

pojednává o postupu při realizaci sportovní akce. Pátá kapitola se zabývá managementem ve

sportu. V šesté kapitole je vyhrazen prostor pro marketing ve sportu se zaměřením na

sponzoring a reklamu. Poslední kapitola je určena olympijským hrám s rozdělením na

Starověké olympijské hry a hry Novodobé. V rámci Starověkých olympijských her je

pojednáno o jejich založení, disciplínách, vítězích, ekecherii či příbězích. Naopak v

Novodobých olympijských hrách je brán zřetel na jejich vznik, popularitu a některé jejich

disciplíny.

V praktické části jsem se podrobně zaměřil na samotný průběh projektu v rámci celého

dopoledne. Nejdříve jsem popsal, co předchází samotnému prožití sportovního dne. Ať už

se jedná o zajištění finanční, které je velmi důležité pro úspěšné splnění všech požadavků,

které jsme si vytyčili. Nebo zajištění materiální, prostorové či zajištění vhodného personálu.

Následně jsem podrobně vysvětlil a popsal jednotlivé aktivity, které se s žáky v rámci

pentatlonu budou realizovat. Je zde vysvětleno, proč jsou vybrané zrovna zmíněné aktivity
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a jejich stručný popis a forma plnění. U každé aktivity je uveden cíl, organizace a pomůcky,

které k realizaci potřebujeme.

Práci jsem doplnil o vlastnoručně vytvořené pracovní archy, které mohou být příjemným

zpestřením pro žáky. Získají díky nim i nové vědomosti z oblasti historie Starověkých

olympijských her. Snažil jsem se vše připravit do detailů, nicméně s organizací a realizací

podobně velkých akcí nemám dostatečné zkušenosti, proto jsem čerpal postřehy od jiných

učitelů, kteří se touto problematikou již nějakou dobu zabývají. Pevně věřím, že v příštím

roce bude epidemiologická situace lepší a já budu moct zkušenosti při samotné realizaci

projektového dopoledne načerpat.

Závěrem bych chtěl říct, že mě velmi potěší, pokud má práce poslouží jako inspirace pro

ostatní kolegy nebo kolegyně, kteří by rádi podobný projekt zrealizovali například ve své

škole, škole v přírodě, sportovních soustředěních či na letních táborech.
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RESUMÉ

Cílem mé práce bylo vytvořit sportovní den v rámci projektového dne, který nese název

Starověké olympijské hry. Tuto práci jsem obohatil o vytvořené pracovní archy

k jednotlivým disciplínám z tkzv. pentatlonu.

Teoretická východiska jsou zaměřena na oblasti vývoje projektu, jeho rizika, managmentem

ve sportu a v neposlední řadě jsou zmíněné Starověké a Novodobé olympijské hry. Část

druhá se zabývala samotným popisem aktivit projektového dne v rozsahu jednoho

vyučovacího dne na téma Starověké olympijské hry. Aktivity jsou jak pohybové, tak

vědomostní.
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SUMMARY

The aim of my work was to create a sports day within the project day, which is called the

Ancient Olympic Games. I have enriched this work with created worksheets to individual

disciplines from pentatlon.

The theoretical starting points are focused on the areas of project development, its risks,

management in sport and last but not least are the mentioned Ancient and Modern Olympic

Games. Part Two dealt with the very description of Project Day activities in the scope of one

teaching day on the theme of the Ancient Olympic Games. Activities are both movable and

consciou.
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