ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Centrum tělesné výchovy a sportu

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE- Oponentský posudek

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Martin Beneš
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Projekt a realizace sportovního dne pro žáky 2.stupně základní školy.

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce si klade za cíl vytvořit projekt rekreační sportovní akce pro děti staršího školního věku v rozsahu tříd druhého stupně jedné základní školy (10.ZŠ). Realizace akce byla znemožněna epidemiologickou situací. Projekt akce je tak pouze teoretický. V bakalářské práci nejsou propojeny teoretické a praktické kapitoly, což přičítám dané situaci. Mnohé součásti projektu by však mohly být podrobněji rozpracovány. Studie proveditelnosti je pouze zmíněna. Některé pohybové úkoly, které jsou součástí projektu, nejsou zcela domyšlené (např. vrh koule; není navržena alternativa pro mladší děti). Vzhledem k rozsahu projektu není nutné řešit jeho propagaci, ani finanční zajištění, rovněž ostatní zdroje jsou relativně snadno dostupné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jakým způsobem byste navrhoval zvětšit rozsah projektu?
Existuje také vřačská koule s nižší hmotností než je ženská?

V Plzni, dne 30.8.2021